[image: ]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУХОВЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27 февраля  2026 года  № 10

О результатах деятельности  отделения полиции по Духовщинскому району за 2025  год

         Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, заслушав информацию  отделения полиции по Духовщинскому району о результатах деятельности отделения полиции по Духовщинскому району за 2025 год, Духовщинский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

     Информацию отделения полиции по Духовщинскому  району о результатах деятельности  отделения полиции за 2025 год  принять к сведению, работу отделения полиции по Духовщинскому району признать удовлетворительной.

Председатель Духовщинского
окружного Совета депутатов		         Б.В. Петифоров

Приложение к решению
Духовщинского окружного
Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]от  27.02.2026 г. № 10

Информационно-аналитическая справка
к отчету начальника ОП по Духовщинскому району
 о результатах оперативно-служебной деятельности за 2025 год

На территории обслуживания зарегистрировано 70 преступлений  (снижение на 40,2%). Значительную долю от общего числа преступлений составляют кражи – 39, мошенничества – 6, незаконный оборот оружия – 3.
Количество тяжких и особо тяжких преступлений сократилось до 21 (сократилось на 46,2%).
	В отчетном периоде раскрыто 43 преступления (снижение на 27,1%). Раскрытие преступлений сократилось в основном за счет преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Раскрыто 11 тяжких и особо тяжких преступлений (снижение на 35,3%).								В категорию нераскрытых в отчетном периоде перешло 33 преступления (снижение на 50%). Приостановлено расследование 18 краж, 9 мошенничеств, 1 преступление связано с неправомерным доступом к компьютерной информации и др.
Выявлено и расследовано 2 экономических преступления (рост на 100%).
В отчетном периоде выявлено 3 преступления связанных с незаконным оборотом оружия (без динамики). Раскрыто 2 преступления данной категории.
В общественных местах совершено 17 преступлений (снижение на 29,2%), в т.ч. на улицах совершено 6 преступлений (снижение на 66,7%).
Из числа расследованных в отчетном периоде преступлений, несовершеннолетними совершено 7 (рост на 133,3%). Число несовершеннолетних преступников – 6 (рост на 100%).
Ранее совершавшими, совершено 34 преступных деяния (без динамики), количество лиц, совершивших также сократилось на 24,2%.
В состоянии алкогольного опьянения совершено 5 преступлений (снижение на 78,3%). Число лиц, совершивших преступления в нетрезвом виде сократилось на 81,8%.
В «группе» совершено 8 преступлений (рост на 33,3%).  				Сотрудниками отделения Госавтоинспекции в 2025 году на территории ОП пресечено 727 нарушений в области безопасности дорожного движения (снижение на 0,1%). Выявлено 18 фактов управления транспортом в состоянии опьянения и 3 отказа от прохождения медицинского освидетельствования.
Без учета автодороги Москва-Минск зарегистрировано 11 дорожно-транспортных происшествий в которых погиб 1 человек и 16 получили ранения. С участием детей произошло 1 ДТП, с участием водителей в нетрезвом состоянии произошло 3 ДТП.
Сотрудниками ОП (без учета отделения Госавтоинспекции) за прошедший год на территории обслуживания выявлено 258 административных правонарушений (снижение на 15,4%). Наложено штрафов на общую сумму 76,0 тыс. руб., взыскано 71,0 тыс. руб.. Наибольшее количество административных протоколов составлено за несоблюдение административных ограничений (40), распитие спиртных напитков в общественных местах (27), умышленная порча документов (31), неисполнение обязанностей по воспитанию детей (34) и др.

За прошедший 2025 год на территории Духовщинского муниципального округа:

1. Сократилось количество зарегистрированных преступлений: краж, мошенничеств;
1. Отсутствует регистрация разбоев, изнасилований, убийств;
1. Сократилось количество не раскрытых преступлений;
1. Произошел рост зарегистрированных и расследованных преступлений, экономической направленности;
1. Произошло снижение преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения;
1. Произошло снижение преступлений, совершенных в общественных местах, в т.ч. на улицах;
1. Отсутствует регистрация преступлений, совершенных иностранными гражданами;
1. Не зарегистрировано преступлений с использованием оружия.

Группа АПиК МО МВД России «Ярцевский»

image1.png